3

[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

___________                                                    г. Ковдор                                             _________

О внесении изменений в Устав муниципального образования
Ковдорский муниципальный округ Мурманской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области
Совет депутатов Ковдорского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области, принятый решением Ковдорского районного Совета депутатов от 30.05.2005 № 48 «О принятии в новой редакции Устава муниципального образования Ковдорский район» (в редакции решений Совета депутатов Ковдорского района от 23.10.2006 № 62, от 24.03.2008 № 29, от 27.10.2009 № 86, от 20.09.2011 № 71, от 24.05.2012 № 40, от 26.09.2013 № 54, от 25.09.2014 № 66, от 31.03.2016 №31, от 29.09.2016 № 80, от 28.11.2017 № 30, от 26.04.2018 № 45, от 27.09.2018 № 72, от 31.01.2019 № 8, от 20.06.2019 № 61, от 19.12.2019 № 107, от 28.01.2021 № 2, от 27.05.2021 № 40, от 23.12.2021 № 93, 03.03.2022 № 15), следующие изменения:

1.1. в статье 23.:

подпункт 29) пункта 2 изложить в следующей редакции:
«29) принятие решения о выборах главы Ковдорского муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.»;

1.2. в статье 26.:

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Депутаты Совета депутатов не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
Депутат Совета депутатов не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;

1.3. в статье 31.:

дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:
«5.1. Глава муниципального образования не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
Глава муниципального образования не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;

1.4. в статье 33.:

1) пункт 4. изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы Ковдорского муниципального округа избрание главы Ковдорского муниципального округа, избираемого Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов осталось менее шести месяцев, избрание главы Ковдорского муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе.»;

2) пункт 5. изложить в следующей редакции:
«5. В случае если глава Ковдорского муниципального округа, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Мурманской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Совета депутатов об удалении главы Ковдорского муниципального округа в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании главы Ковдорского муниципального округа, избираемого Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской области для государственной регистрации изменений в Устав муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области.

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете «Ковдорчанин».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Ковдорского муниципального округа                                       А.И. Филипишин

Глава
Ковдорского муниципального округа                                                   С.Б. Сомов

«____»_________2022